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Motto:  

“Cel mai mare lucru pe care-l poţi face pentru un prieten nu 

este să-i dai din bogaţiile tale, ci să i le scoti la iveala pe cele 

care sunt ascunse în el însuşi.  

(Benjamin Disraeli)” 

  

 

 

 

 

 

 

 

Şcoala Butoiu de Jos 

Hulubeşti, DâmboviŃa 

e-mail: 

scoalabutoiudejos@yahoo.com 
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Pe teritoriul românesc, Crăciunul este una dintre cele mai importante 

sărbători creştine. În folclor se spune că Fecioara Maria, când trebuia să nască pe fiul 
lui Dumnezeu, umbla, însoţită de dreptul Iosif, din casă în casă, rugându-i pe oameni 
să-i ofere adăpost pentru a naşte. Ajunge la casa unor bătrâni, Crăciun şi 
Crăciunoaie, însă nici aceştia nu o primesc, spre a nu le spurca locul prin naşterea 
unui prunc zămislit din greşeală. Nemaiputând merge, Maria a intrat în ieslea 
vitelor, unde au apucat-o durerile naşterii. Crăciunoaia, auzind-o, şi ştiind ce 
înseamnă o naştere de copil, i s-a făcut milă de dânsa şi s-a dus la ea, îndeplinind 
rolul de moaşă. Crăciun, când a aflat, s-a supărat şi i-a tăiat babei mâinile; apoi, 
înspăimântat de tot ce s-a întâmplat, a plecat de acasă. Crăciunoaia a umplut, cum a 
putut, un ceaun cu apă, l-a încălzit, şi l-a dus să scalde copilul. Maria i-a zis să încerce 
apa, şi când a băgat cioturile mâinilor, acestea au crescut la loc, mai frumoase decât 
erau înainte; de la această minune se crede că moaşele au mâini binecuvântate. În altă 
variantă a poveştii, Maria suflă peste mâinile Crăciunoaiei şi acestea cresc la loc. 

Sărbătoarea Crăciunului este anunţată prin obiceiul copiilor de a merge cu 
colindul şi cu Steaua, pentru a vesti Naşterea Mântuitorului. De asemenea, o veche 
tradiţie este „mersul cu icoana”, un fel de colindat care se face de către preoţii 
comunităţii locale cu icoana Naşterii Domnului, binecuvântându-se casele şi creştinii. 
Colindele de iarnă sunt texte rituale cântate, închinate Crăciunului şi Anului Nou. 
Originea lor se pierde în vechimea istoriei poporului român. Evocând momentul 
când, la naşterea lui Iisus, s-a ivit pe cer steaua care i-a călăuzit pe cei trei regi magi la 
locul naşterii, copiii - câte trei, ca cei trei magi - merg din casă în casă cântând 
colindul „Steaua sus răsare...”, purtând cu ei o stea.  

Ajunul Crăciunului începe cu colindul „Bună 
dimineaţa la Moş Ajun!”, casele frumos împodobite îşi 
primesc colindătorii. Aceştia sunt răsplătiţi de gazde cu 

fructe, covrigi, dulciuri şi chiar bani 
Timp de 40 de zile înainte de 

sărbători creştinii respectă Postul 
Crăciunului, care se încheie în seara de 
Crăciun după liturghie. Tăierea porcului în ziua de Ignat (la 20 
decembrie) este un moment important ce anticipează Crăciunul. 

Pregătirea mâncărurilor capătă dimensiunile unui ritual străvechi: cârnaţii, toba, 
piftia, sarmalele, caltaboşul şi nelipsitul cozonac vor trona pe masa de Crăciun. 
 

 

Radu LuminiŃa 

Clasa a VII-a 
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Legenda românească a  
Moşului Crăciun 

 

 

Ca la multe alte popoare si la romani, bătrânii (moşii) s-au 

bucurat de multa stima si respect, mai ales in vechime. 

Respectul fata de aceştia s-a păstrat şi după moartea lor, intr-o 

asemenea măsura încât unii dintre ei au devenit un fel de semizei a căror 

memorie a rămas neştearsă in memoria colectiva. Un astfel de erou 

bătrân si celebru este şi Crăciun, pastorul mitic, a cărui legenda a 

fuzionat foarte frumos cu mitul Naşterii Domnului. 

Legenda spune că, fără acordul soţului, Crăciuneasa o primeşte in 

gazda pe Fecioara Maria, oferindu-i adăpost in grajd. Aflând acest 

lucru, Crăciun se înfurie şi îi taie mâinile, dar Maica Domnului i le 

lipeşte la loc. Minunea îl converteşte pe Crăciun la creştinism. 
 

Textul Evangheliei despre naşterea Domnului Iisus  
 
„Iar dacă S-a născut Iisus în Betleemul Iudeii, în zilele lui Irod regele, iată magii 
de la Răsărit au venit în Ierusalim, întrebând: Unde este regele Iudeilor, Cel ce 
S-a născut? Căci am văzut la Răsărit steaua Lui şi am venit să ne închinam Lui. 
Şi auzind, regele Irod s-a tulburat şi tot Ierusalimul împreună cu el. Şi adunând 
pe toţi arhiereii şi cărturarii poporului, caută să afle de la ei: Unde este sa Se 
nască Hristos? Iar ei i-au zis: În Betleemul Iudeii, că aşa este scris de proorocul: 
"Şi tu, Betleeme, pământul lui Iuda, nu eşti nicidecum cel mai mic între 
căpeteniile lui Iuda, căci din tine va ieşi Conducătorul care va paşte pe poporul 
Meu Israel". Atunci Irod chemând în ascuns pe magi, a aflat de la ei lămurit în 
ce vreme s-a arătat steaua. Şi trimiţându-i la Betleem, le-a zis: Mergeţi şi 
cercetaţi cu de-amănuntul despre Prunc şi, dacă Îl veţi afla, vestiţi-mi şi mie, ca, 
venind şi eu, să mă închin Lui. Iar ei, ascultând pe rege, au plecat şi iată, steaua 
pe care o văzuseră în Răsărit mergea înaintea lor, până ce a venit şi a stat 
deasupra, unde era Pruncul. Şi văzând ei steaua, s-au bucurat cu bucurie mare 
foarte. Şi intrând în casa, au văzut pe Prunc împreuna cu Maria, mama Lui, şi 
căzând la pământ, s-au închinat Lui; şi deschizând vistieriile lor, I-au adus Lui 
daruri: aur, tămâie şi smirnă. Iar luând înştiinţare în vis să nu se mai întoarcă 
la Irod, pe alta cale s-au dus în ţara lor.” 
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Astăzi noi sărbătorim 
Naşterea lui Iisus vestim 
Copiii se-nveselesc 
Bradul ei împodobesc. 
 
În noaptea sfântă de Crăciun  
Noi ne bucurăm acum 
Pe Iisus să - L lăudăm 
Împreună colindăm. 
 
Noi suntem cu toŃi creştini 
La Biserică venim 
Cu colinde româneşti 
Şi urale strămoşeşti.  

 
         Ispas Sorina 
        Clasa a VII-a 

 

 
 
Moşul vine în curând  
Daruri multe aducând 
La fetiŃe şi băieŃi 
Ce au fost foarte isteŃi. 
 
Renul Rudolf-i supărat 
Nasul roşu-i îngheŃat 
De la vremea asta rece 
Cu un ceai fierbinte-i trece! 
 
Printre drumuri troienite 
Peste creste-nzăpezite 
Lin aleargă sania 
Tocmai din Laponia. 
 

             Radu LuminiŃa 
             Clasa a VII-a 

 
 

 

 

În casă acum s-a înălŃat 
Un brad frumos şi luminat 
GlobuleŃe şi beteală, 
Umple-acum a lui coroană. 
 
Noi copiii toŃi sperăm, 
Pe moşul să-l bucurăm 
Bogată masă pregătim 
Sub brad cadouri să găsim. 
 
Moşul cel cu barbă albă 
Scotoceşte prin desagă 
Daruri multe are 
Pentru fiecare. 
 

Anghel Diana 
Clasa a VII-a 
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Se simte parfumul cozonacilor şi al brazilor ce aşteaptă să fie împodobiŃi 
şi vestesc că sărbătorile de iarnă bat la uşă şi că iarna este foarte aproape de noi. 
Această atmosferă ne provoacă sentimente de bucurie, fericire, adică nişte stări 
sufleteşti deosebite, deoarece în acest anotimp s-a petrecut cea mai mare şi mai 
frumoasă minune – Naşterea Domnului, Iisus Hristos cunoscută sub numele de 
Crăciun. Acest anotimp este cel mai aşteptat de copii pentru că moşii darnici vin 
încărcaŃi de daruri.  

Odată cu iarna încep să cadă fulgii pufoşi de zăpadă care aduc copiilor 
bucurie imensă în suflete. SăniuŃa este acum scoasă de la adăpost şi alunecă uşor 
pe pârtie. Totul pare un vis în jurul nostru.  

Starea sufletească a oamenilor se schimbă, fiecare încercând să fie mai 
bun cu ceilalŃi, să gândească pozitiv şi chiar să privească în jurul lor cu alŃi ochi. 
Soarele este acoperit de nori cenuşii, pufoşi şi drăgălaşi. 

Copiii merg la colindat după tradiŃie şi fac urări de sănătate şi bucurie 
celor pe care-i colindă primind în dar covrigi, dulciuri, fructe.  

Anul Nou (Revelionul) este aşteptat de toŃi cu multă nerăbdare pentru 
că toŃi îşi fac planuri de viitor şi speră că totul va fi mai bine în anul ce tocmai 
începe. Iarna ne redă pofta de viaŃă, iar problemele sunt mai uşor depăşite. Acest 
anotimp scoate la iveală copilul din fiecare. Iar pe copii îi face să se bucure mai 
mult de această perioadă a vieŃii, de copilăria lor, pentru că aceasta este cea mai 
grozavă vârstă, a năzbâtiilor, a jocului. În ciuda frigului şi a diverselor probleme 
pe care le provoacă iarna celor ce vor să călătorească, iarna rămâne anotimpul 
meu de suflet.  

 

 
Anghel Diana 

Clasa a VII-a 
 

 

 

 



Revista „Paşii copilăriei”, Nr. 11, Decembrie 2009  8 

 
 

 

 

 

Dima Gabriela 

Clasa a VI-a 
 

 

   
Tănase Georgiana 

Clasa a VI-a 
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